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 M in kamp mot mobbning 
och psykisk ohälsa tar 
sin början vid 80-talets 
mitt. Sen att gå på mina 

ben men tidig med att utveckla mitt 
verbala språk. Jag förstod att det var 
”något” med mig, men inte varför an-
dra tittade, pekade, härmade och 
skrattade åt mig. Jag hade några kom-
pisar som jag lekte med nästan varje 
dag. Bland dem kände jag mig som 
vilken unge som helst, tills en dag när 
pappa undervisade dem om min syn-
skada. Då blev de mer som mina fång-
vaktare än vänner, vilket skapade kon-
flikter mellan oss. De visste ju inte hur 
de borde göra, vi var barn och barn gör 
som vuxna säger. 

I TVÅAN SPRED en mamma till en popu-
lär flicka i klassen att jag var utveck-
lingsstörd och borde gå i särskola, och 
snart ”visste” hela klassen det. På den 
tiden sa man fortfarande ”utvecklings-
störd” och drev gärna med dem. Sär-
skoleeleverna satt vid egna bord längst 
bak i matsalen för de var inte som an-
dra barn. Jag separerades också från 
klassen på olika sätt; jag fick sitta av-
skilt med mina hjälpmedel, gå före, ha 
gympa enskilt med egen lärare. I ettan 
tvingades jag stå ensam i skolan med 
elevassistenten och vänta på bussen. 

Jag fick en lindrig cp-skada som 
påverkade mina ben och syn. Att intel-
ligensen var intakt rådde det inget 
tvivel om, men samtidigt agerade ing-

en mot den ryktesspridande mamman. 
Jag upplevde istället att de vuxna tyck-
te det var mitt fel, att jag var tvungen 
att berätta om min diagnos inför klas-
sen, att liksom behöva försvara mig 
och min rätt att bli sedd som vilket 
barn som helst. Jag kände stor press 
att bete mig mönsterligt så ingen skul-
le tro att jag var dum. Jag skakade ofta 
på huvudet, vilket jag fick höra var 
onormalt, det drog blickarna till sig 
och gjorde att jag såg dum ut. Jag fick 
höra att det var ovanligt att någon med 
så pass bra syn att ha så kallade blin-
dismer. Det gjorde att jag skämdes 
ännu mer. Så jag strävade alltid efter 
att vara bra. Få alla rätt. Så fick jag en 
utdragen förkylning som satte sig på 
hörseln. Plötsligt hängde jag inte med i 
skolan som jag brukade. Då skickades 
jag på hjärnundersökning för de trod-
de att det var något där. Skämmas igen. 
Pinsamt. Igen. Konstig. Igen. Jag ljög 
om var jag hade varit den där dagen. 

KÄNSLAN ATT JAG måste försvara mig, 
skammen och rädslan att vara eller 
göra fel har förföljt mig genom livet. 
Att ständigt kämpa mot fördomar och 

överbevisa dem tar energi. Många är 
de gånger jag fallit ner i svarta hål. Och 
jag är inte ensam. Det är väl känt att 
psykisk ohälsa och låg eller ingen 
självkänsla är vanligt bland personer 
med varaktiga funktionsvariationer. 
Likaså att stödet är undermåligt. Ty-
värr tror jag kunskapen om psykisk 
ohälsa i kombination med en funk-
tionsnedsättning är dålig. Eller strun-
tar man i att lägga resurser på det just 
på grund av att vi ”ändå har våra andra 
svårigheter”. Precis som man låter bli 
att gå till botten med det som så ofta är 
grundorsaken; mobbning och negativ 
särbehandling i skolan? ●

Min kamp mot mobbning 
och psykisk ohälsa 

Bland dem kände jag 
mig som vilken unge 

som helst, tills en dag när 
pappa undervisade dem om 
min synskada. 
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1 Fråga ditt barn hur det är i skolan, 
om hen har kompisar. Visa på alla 

sätt att det aldrig är barnets fel, att hen 
inte ska skämmas.

2 Se till att rätt information om barnets funktionsned-
sättning sprids från början för att förhindra att för-

domar och osanna rykten sprids, och skolor bör ta in 
funktionshinderkunskap på schemat från start. 

Hur har 
ditt barn 
det i 
skolan?
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